Und jauchzen thut: er hat die feind getroffen

Ihn hindern ciner harten streich gethan

Ein ewig schandmahl ihn gehengt an.

At claudite jam rivilos pueri, sat prata biberunt.

Longum sane actaediosum foret hic plura afferre exempla, ad ea quae  
diximus probanda vel illustranda. Nemo enim, ctsi MAROTI ET BEZAE  
versio paulo melior sit habenda, vel eam vel LOBWASSERI versio-  
nem *Dathenianā nostrā longe praecclariorem esse*, facile contendet.

quo vivimus, aevum a DATHENI aetate separat, aequa et vera hujus versionis aestimatio nobis perquam difficultis videtur.

Quid? quod multa vocabula illi insunt nunc prorsus obsoleta vel nobis incognita vel etiam ridicula, quae tamen DATHENI tempore satis bene audiabant et tunc viventium aures nequaquam offendisse vel laesisse censenda sunt.

Quantopere DATHENI aequalibus hic ejus ingenii fructus placuerit, innumerae fere Dathenianae versionis editiones testantur. Prima vice a° 1566 *Francothalii* in lucem emissa, eodem anno *Londini* aliisque in locis iterum iterumque typis expressa est<sup>1)</sup>.

Anno 1567 DATHENUS suam versionem emendatam edi curavit. Quae tamen emendatio operi ejus parum profuisse videtur.

Ab hoc inde tempore singulis fere annis repetitis Codicis Sacri editionibus adjecta sexcenties est excusa. Per duo saecula et quod excessit eam in Ecclesia reformata Neêrlandica in cultu sacro adhibitam esse omnes novimus. Cujus perpetui usus diversae fuerunt caussae, quas breviter exponere ab argumento, in quo tractando versamur, haud alienum esse duximus.

Notissimum poetae dictum „habent sua fata libelli” optime in hunc libellum quadrare sequentia docebunt.

---

1) Omnes illas Dathenianas versiones hic recenscre hujus loci non esse putavimus. Cf. LE LONG, *Kort hist. Verhaal*, etc. pag. 125 sqq. *Bockzaal des Nederduitschen Bijbels et Catalogus van de boekerij van (is. LE LONG) by ANTON. SCHOUTEN te Amsterdam*, passim; S' GRAVEZANDE, l. l. p. 210 sqq.

Prima Ecclesiae Neêrlandicae, sub cruce, synodus<sup>1)</sup> nationalis Dathenianam versionem, jam omnium omnino in manibus, sua auctoritate commendavit, ut in cantu quoque unitate quadam conjungerentur coetus reformati. Cui deereto ea etiam annuit Synodus, quae Dordraci a° 1574 habita est<sup>2)</sup>. Tandem Synodus Nationalis, eadem in urbe quatuor annis post congregata, in Ecclesiam jamjam stabilitam DATHENI introduxit versionem<sup>3)</sup> eamque suâ sanxit auctoritate. DATHENUS, ut jam vidimus, praesidiale in ea occupaverat sedem, et e multorum historicorum sententia, ambitione ac honoris quadam cupidine ductus, collegis suis tale extorsit decretum, ut MARNIXII, quae jam parata erat, versionem arceret.